**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in iudicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus I. De Ecclesiis ædificandis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73045)

QVÆSTIO XLVIII.
IN TIT. XLVIII. DE ECCLESIIS ÆDIFI-
CANDIS, VEL REPARANDIS.

Post Tractatum de Ecclesiis consecrandis, Missarum celebratione, ac veneratione Sanctorum, de quibus jam diximus; agitur h. r. de Ecclesiis ædificandis, vel reparandis; cum enim numerus fidelium in dies augeatur; nec ad unam omnes, incommodis præfertim temporibus, & locorum distantia, convenire possint, ne DEI cultus ex iis titulis inter Fideles minuatur, frequenter ad ædificandas noviter Ecclesias procedendum est; ac olim ædificatæ, vel vetustate, vel injuria temporum reparationibus indigeant, utrique in hoc titulo, provifum est pro casu, quo alterutrum præstandum fuerit.

ARTICULUS I.

De Ecclesiis ædificandis

3663 **E**cclēsia tripliciter accipitur 1. pro *cœtu Fidelium*, ut notat Sanchez l. 3. de Matr. D. 15. n. 20. & alii; 2. pro *Prælatūra*, seu beneficio Ecclesiastico; Rebuffus in praxi benef. tit. quare instituta sint beneficia a n. 9. 3. pro *templo*, seu æde sacra, ut in toto hoc titulo, ut notat Barbosa in tract. de Appellativis, appellat. 85. a n. 5. *Ecclesia* ex Græco, Latine reddita, significat *convocationem*; qua vocis observatione posita, *Fideles* (inquit Rabonus de Cleric. Instit. c. 1.) *Convocati* dicuntur, non quod merito, & iustitiâ suâ, sed DEI gratiâ, & vocatione in unum Ecclesiæ corpus coalescant. *Synagoga* est nomen Hebraicum, & rectè vertitur Latine *congregatio*. Hinc ex Augustino in Psalm 81. & Ugone, Sylvester V. eod. l. n. 1. & Suarez de fide disp. 9. sec. 1. n. 1. argutè norant, discrimen inter *Ecclesiam*, & *Synagogam*, quasi ipsis vocabulis Christianorum fidelitas, & discretio, Judæorumque infidelitas, & bestialitas notetur: nam *convocantur homines*

proprie: pecora verò *congregantur*: Unde eorum sunt *greges*; & hoc sensu spiritualiter accipitur; spiritualis enim Ecclesia est populus convocatus, seu adunatus in DEI cultu. *Materialis* est locus, in quo ad percipienda, quæ fidei sunt, convocatur populus; *Spiritualem* in tota sua latitudine Nicolaus Papa cap. *Eccles. de consecr. dist. definit*, *collectionem fidelium seu credentium*. Sumitur Ecclesia ut sic pro omnium fidelium ab initio mundi usque ad ejus finem multitudine: in quo sensu loquitur S. Thomas, 3. p. q. 8. a 3. & quicumque affirmant eandem nunc esse Ecclesiam, quæ fuit in populo Judæorum sub lege Moysis, & hominibus, qui ante Moysen, sub lege naturali vixerunt. Magis *presid* dicitur Ecclesia, quæ in Christi nomine per baptismum à Synagoga Christianum populum discriminat; in præsentem autem agitur solum de Ecclesia materiali, his præmissis.